
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 94 del 23-08-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.94  Del 23-08-17

Registro Generale N. 505

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SOLAIO PIANO INTERRATO CENTRO SOCIALE IN VIA BARTOLAZZI
(CIG: ZA21FADEB3)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese agosto, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 94 del 23-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.95  Del 23-08-017

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

in adiacenza alla sede del Centro Socio-Culturale e ricreativo-
"Mons. Raffaele Vita", ubicati in via P.P. Bartolazzi, è presente un
locale interrato, utilizzato come deposito, il cui solaio di
copertura presenta un avanzato stato di degrado, con riduzione delle
caratteristiche tecniche di resistenza dello stesso;

l’estradosso di tale solaio costituisce anche area di accesso agli-
Uffici della società Corridonia Servizi S.r.l.;

il progredire dello stato di degrado del solaio suddetto costituisce-
un potenziale pericolo per la pubblica incolumità, con particolare
riferimento agli utenti degli Uffici pubblici sopra citati;

Rilevata, pertanto, l’urgenza di procedere ad un intervento
di recupero e consolidamento del solaio di copertura del locale
interrato in questione;

Visto il Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni
2017/2018/2019 corredato dall’Elenco Annuale dei lavori da eseguire
nell’anno 2017, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
11 del 31.01.2017, e successive modifiche e integrazioni, nel quale
risulta inserito l’intervento di che trattasi;

Ritenuto necessario provvedere alla redazione della
progettazione esecutiva, comprendendo nella stessa anche i contenuti
di cui al progetto definitivo, ai sensi dell’art. 23, comma 4 e comma
9, del DLgs 50/2016, al fine di procedere all’esecuzione
dell’intervento in questione;

Preso atto che tale intervento prevede anche la redazione di
una specifica pratica strutturale, conformemente alle Norme Tecniche
per le Costruzioni approvate con D.M. 14.01.2008, da depositare presso
gli Uffici del Genio Civile della Regione Marche, ai sensi del D.P.R.
n. 380/2003;

Considerato che la progettazione strutturale suddetta nel
rispetto della vigente normativa in materia di costruzioni antisimiche
prevede l’utilizzo di strumentazione software non in possesso
dell’Ufficio Tecnico Comunale e, pertanto, si rende necessario
affidare la stessa ad un professionista esterno di accertata
esperienza nel settore;

Considerato che sulla base della stima dei costi
dell’intervento e l’applicazione delle vigenti tariffe professionali
di cui al D.M. n. 143 del 31 ottobre 2013, si evince un importo del
corrispettivo dovuto per la progettazione e direzione lavori
ampiamente inferiore ad € 40.000,00;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 94 del 23-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visti:

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le-
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza
la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

l’art. 31, comma 8, del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli-
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività
del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo
le procedure di cui al D. Lgs citato e, in caso di importo pari o
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale prevede-
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto al fine
di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità,
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.
50/2016, in ragione anche dell’esiguo importo della spesa;

Atteso che con nota acquisita al prot. n. 20067 del
10.08.2017 l’ing. Cinzia Falini, ingegnere libero professionista
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n.
1030, con studio in Via E. Mattei, n. 127/H, a Corridonia (MC), ha
dichiarato la propria disponibilità a ad assumere l’incarico di che
trattasi, proponendo un onorario netto di €. 1.200,00, al netto dei
contributi previdenziali (4%) e dell’IVA secondo le aliquote di legge;

Accertati il possesso della necessaria competenza ed
esperienza professionale da parte dell’ing. Cinzia Falini, idonea
all’effettuazione del servizio di che trattasi, come da documentazione
curriculare conservata in atti, nonché la congruità dell’offerta
presentata, in riferimento ai correnti prezzi di mercato e al vigente
tariffario professionale;

Constatato il possesso da parte del suddetto professionista
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché
della regolarità contributiva dello stesso, così come desumibile dal
certificato rilasciato in data 20.07.2017 dall’InarCassa e acquisito
al prot. n. 18722 del 21.07.2017;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare all’ing. Cinzia Falini
l'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo e
direzione dei lavori di manutenzione straordinaria del solaio del
piano interrato adiacente al centro sociale in via Bartolazzi;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e
dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che:

- il contratto che si andrà a stipulare con l'affidatario dell'appalto
in oggetto ha come fine l’incarico professionale per le attività di
progettazione e direzione dei lavori di manutenzione straordinaria del
solaio del piano interrato adiacente al centro sociale in via
Bartolazzi;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 94 del 23-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula del
contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta
elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto;

- che la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 31, comma 8, del D.lgs. 50/2016;

Considerato che occorre procedere all’impegno della somma
complessiva di €. 1.522,56, Cap e IVA comprese, per far fronte alla
presente spesa;

Visti il bilancio di previsione 2017 ed allegati di legge,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017,
resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

PROPONE

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali1)
integralmente si rinvia, all’Ing. Cinzia Falini, nata a Corridonia
(MC) il 07/03/1973 (Cod. Fisc. FLNCNZ73C47D042U), ingegnere libero
professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Macerata al n. 1030, con studio in Via E. Mattei, n. 127/H, a
Corridonia (MC), l'incarico professionale per la progettazione
esecutiva e  direzione dei lavori di manutenzione straordinaria del
solaio del piano interrato adiacente al centro sociale in via
Bartolazzi;

di dare atto che il presente incarico prevede l’espletamento delle2)
seguenti prestazioni:

A - PROGETTAZIONE ESECUTIVA:
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici,A.1.
Calcoli esecutivi
Particolari costruttiviA.2.
Computo metrico estimativo, Quadro economico, ElencoA.3.
prezzi e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza
percentuale della quantità di manodopera
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto,A.4.
cronoprogramma
Piano di manutenzione dell'operaA.5.

B - DIREZIONE DEI LAVORI:
Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove diB.1.
accettazione dei materiali
Contabilità dei lavoriB.2.
Certificato di regolare esecuzioneB.3.

di corrispondere  al  professionista,  per le prestazioni di cui3)
sopra, l'onorario netto complessivo di €. 1.200,00 (euro
quattromilacinquecento/00), oltre CAP ed I.V.A., per un importo
complessivo di €. 1.522,56;

di dare atto che:4)

gli elaborati progettuali dovranno essere trasmessi entro il termine-
di giorni 30 (trenta) dalla comunicazione di affidamento
dell’incarico, stabilendo in €. 25,00 (euro venticinque/00) la
penale per ogni giorno di ritardo;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 94 del 23-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

il pagamento del compenso suddetto verrà corrisposto per una quota-
pari al 50% dell’importo entro 60 giorni dall’approvazione del
progetto esecutivo e per la restante quota del 50% entro 60 giorni
dall’approvazione del collaudo dei lavori;

di impegnare la spesa complessiva lorda di €. 1.522,56, CAP e IVA5)
comprese, con imputazione al cap. 205 “Spese tecniche per interventi
su edifici comunali”;

di dare atto, altresì, che:6)

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula del-
contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

ai sensi della Legge n.136/2010, il codice CIG relativo al presente-
affidamento è il seguente: ZA21FADEB3;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 94 del 23-08-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SOLAIO PIANO INTERRATO CENTRO SOCIALE IN VIA BARTOLAZZI
(CIG: ZA21FADEB3) e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 23-08-2017
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 31-08-2017...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
MOROSI SERGIO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  23-08-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 94 del 23-08-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 29-08-2017


